
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 
Bellavista, 28 de enero del 2021 
 

Señorita 
Dra. LIDA CARMEN SANEZ FALCÓN 

VICERRECTORA ACADÉMICA DE LA UNAC 

Presente.- 
 

Con fecha veintiocho de enero del dos mil veintiuno, se ha expedido la siguiente Resolución. 
 

RESOLUCION DEL CONSEJO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE INGENIERIA AMBIENTAL Y DE 

RECURSOS NATURALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO N° 013-2021-CF-FIARN 
 
Visto, el Oficio N° 015-2021-DDA-FIARN de fecha 28 de enero del 2021, mediante el cual el Director (e) de Departamento 
Académico, remite la propuesta de la Carga Lectiva del Ciclo de Nivelación 2021-N, para ser visto en Consejo de Facultad. 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, la Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades académicas, profesionales y de segunda 
especialización, en la que estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o 
carrera profesional, según lo establece el Art. 47 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao.    
 
Que, según el Artículo 83 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, establece que la Universidad programa un 
ciclo de nivelación anual con una duración de dos meses, que permite al estudiante su nivelación de créditos, en relación a 
la fecha de inicio de sus estudios. El Reglamento de Estudio detalla alcances y funcionalidad. 
 
Que, el Art. 15° del Reglamento del Ciclo de Nivelación de la Universidad Nacional del Callao, aprobado con Resolución 
N°004-2019-CU del 10 de enero del 2019, precisa que la Programación Académica del Ciclo de Nivelación, es aprobada por 
el Consejo de Facultad, a propuesta del Director de cada Escuela Profesional, previa coordinación con el Director de 
Departamento Académico quien propone a los docentes;  
 
Que, el Decreto Supremo Nº 008-2020-SA y D.S. Nº 044-2020-PCM, declara Estado de Emergencia Sanitaria y Estado de 
Emergencia Nacional respectivamente a consecuencia del brote del COVID-19. 
 
Que, el Decreto de Urgencia N° 026-2020, autoriza modificar el lugar de prestación de servicios de los trabajadores para 
implementar el trabajo remoto, en consecuencia, mediante Resolución N° 068-2020-CU del 25 de marzo de 2020, el 
Consejo Universitario de la Universidad Nacional del Callao, autoriza, con eficacia anticipada, al 16 de marzo de 2020, y 
hasta que concluya el estado de emergencia nacional, la modificación del lugar de la prestación de servicios de docentes y 
administrativo de la UNAC. 
 
Que, la Resolución Viceministerial Nº 085-2020-MINEDU del 01 de abril de 2020, aprueba las Orientaciones para la 
continuidad del servicio educativo superior universitario, en el marco de la emergencia sanitaria, a nivel nacional, dispuesta 
por el Decreto Supremo N° 008-2020-SA". 
 
Que, la Resolución del Consejo Directivo N° 039-2020-SUNEDU-CD, aprobó los “Criterios para la supervisión de la 
adaptación de la educación no presencial, con carácter excepcional, de las asignaturas por parte de universidades y 
escuelas de posgrado como consecuencia de las medidas para prevenir y controlar el COVID-19”. 
 
Que, con Resolución Nº 250-2020-R de fecha 28 de abril del 2020, se aprobó la DIRECTIVA Nº 004-2020-R “APLICACIÓN 
DEL TRABAJO REMOTO DE LOS DOCENTES EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO”. 
 
Que, la Resolución Nº 318-2020-R de fecha 30 de junio de 2020, aprueba la propuesta de “LINEAMIENTOS GENERALES 

PARA LA ADECUACIÓN DE LOS ESTUDIOS NO PRESENCIALES EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO” presentada 
por el Vicerrector Académico. 

 
Que, con Resolución  Nº 145-2020-CU de fecha 30 de julio de 2020, se aprobó la PROGRAMACIÓN DEL CICLO ESPECIAL 
DE NIVELACIÓN 2021-N de la UNAC. 
 
Que, con Resolución N° 003-2021-CF-FIARN de fecha 15 de enero del 2021, se rectificó la PROGRAMACIÓN 
ACADÉMICA DEL CICLO DE NIVELACIÓN 2021-N de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la 
Universidad Nacional del Callao, a desarrollarse en forma virtual mediante aplicaciones multiplataforma según corresponda, 
aprobado con resolución N° 086-2020-CF-FIARN del 31/12/2020, solo en el extremo correspondiente a la incorporación de 
las asignaturas Geología Aplicada a la Ingeniería Ambiental y Toxicología y Salud Ambiental. 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 
Que, con Resolución N° 004-2021-CF-FIARN de fecha 15 de enero del 2021, se rectificó  la PROGRAMACIÓN HORARIA 
DEL CICLO DE NIVELACIÓN 2021-N de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la Universidad 
Nacional del Callao, a desarrollarse en forma virtual mediante aplicaciones multiplataforma según corresponda, aprobado 
con resolución N° 088-2020-CF-FIARN de 31/12/2020, solo en el extremo correspondiente a la incorporación de las 
asignaturas Geología Aplicada a la Ingeniería Ambiental y Toxicología y Salud Ambiental. 
 
Que, con Resolución Nº 048-2021-R de fecha 26 de enero de 2021, se aprobar, la DIRECTIVA DE LINEAMIENTOS DE 
CARÁCTER EXCEPCIONAL PARA EL DESARROLLO DEL CICLO DE NIVELACIÓN 2021-N de la Universidad Nacional 
Del Callao. 

 
Que, con Oficio N° 015-2021-DDA-FIARN de fecha 28 de enero del 2021, el Director (e) de Departamento Académico, 
remite la propuesta de la Carga Lectiva del Ciclo de Nivelación 2021-N, para ser visto en Consejo de Facultad. 

 
Que, en Sesión Ordinaria del Consejo de Facultad del 28 de enero del 2021, se acordó aprobar la CARGA LECTIVA DEL 
CICLO DE NIVELACIÓN 2021-N de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales, con las modificaciones 
realizadas en el Consejo de Facultad.  

 
Estando a lo glosado y acordado por el Consejo de Facultad en su Sesión Ordinaria de fecha 28 de enero del 2021, y en 
uso de las atribuciones que le confiere el Art. N° 180 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, concordante con el 
Art. N° 67 numeral 67.2.4 de la Ley Universitaria N° 30220, el Consejo de Facultad 
 
RESUELVE: 
 
Primero.- APROBAR, la Distribución de Carga Lectiva del  CICLO DE NIVELACIÓN 2021-N de la Facultad de Ingeniería 
Ambiental y de Recursos Naturales de la Universidad Nacional del Callao, a desarrollarse en forma virtual mediante 
aplicaciones multiplataforma según corresponda, según el siguiente detalle:  
 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE DESIGNADO

10 EG106 Matemática II 4

01A T. Lu. 9:40 a 12:10 FIARN1A01 3 Velásquez Alarcón, Jorge David

T. Mi. 9:40 a 12:10 FIARN1A01 3 Velásquez Alarcón, Jorge David

P. Lu. 8:00 a 9:40 FIARN1A01 2 Velásquez Alarcón, Jorge David

P. Mi. 8:00 a 9:40 FIARN1A01 2 Velásquez Alarcón, Jorge David

11 EE108 Dibujo y Diseño Aplicado a la IA 3

01A T. Vi. 8:00 FIARN1A01 1 Olcese Huerta,  M anuel Daniel

T. Sa. 8:00 FIARN1A01 1 Olcese Huerta,  M anuel Daniel

P. Vi. 8:50 a 10:30 FIARN1A01 2 Olcese Huerta,  M anuel Daniel

P. Sa. 8:50 a 10:30 FIARN1A01 2 Olcese Huerta,  M anuel Daniel

Laboratorio

Vi. 10:30 a 12:10 FIARN1A01 2 Olcese Huerta,  M anuel Daniel

Sa. 10:30 a 12:10 FIARN1A01 2 Olcese Huerta,  M anuel Daniel

12 EG110 Constitución y Desarrollo Nacional 3

01A T. Ma. 8:00 a 10:30 FIARN1A01 3 Lapa Lozano, Augusto German

T. Ma. 10:30 a 13:00 FIARN1A01 3 Lapa Lozano, Augusto German

II CICLO

90G

 
 

Nº CODIGO G.H ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE DESIGNADO

17 EG205 Matemática III 4

01A T. Lu. 8:00 a 10:30 FIARN2A05 3 Vargas Vargas, Gautama Clodomiro 

T. Vi. 8:00 a 10:30 FIARN2A05 3 Vargas Vargas, Gautama Clodomiro 

P. Lu. 10:30 a 12:10 FIARN2A05 2 Vargas Vargas, Gautama Clodomiro 

P. Vi. 10:30 a 12:10 FIARN2A05 2 Vargas Vargas, Gautama Clodomiro 

19 EE209 Cartografía y SIG 3
01A T. Sa. 8:00 a 8:50 FIARN2A05 1 Zamora Talaverano, Noe Sabino

T. Sa. 8:50 a 9:40 FIARN2A05 1 Zamora Talaverano, Noe Sabino

P. Sa. 9:40 a 12:10 FIARN2A05 2 Zamora Talaverano, Noe Sabino

P. Lu. 18:50 a 20:30 2

Laboratorio
Sa. 11:20 a 13:00 FIARN4A08 2 Zamora Talaverano, Noe Sabino

Lu. 20:30 a 22:10 FIARN4A08 2 Zamora Talaverano, Noe Sabino

III CICLO

90G
 

 

 
 
 

 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 

Nº CODIGO G.H. AULA T P L C DOCENTE DESIGNADO

21 EE202 Balance de Materia y Energía 3

01A T. Lu. 8:00 a 9:40 FIARN2A04 2  Anarcay a Torres, Dan Skipper

T. Sa. 8:00 a 9:40 FIARN2A04 2  Anarcay a Torres, Dan Skipper

P. Lu. 9:40 a 11:20 FIARN2A04 2  Anarcay a Torres, Dan Skipper

P. Sa. 9:40 a 11:20 FIARN2A04 2  Anarcay a Torres, Dan Skipper

23 EE206 Termodinámica Aplicada a la IA 4

01A T. Ma. 8:00 a 10:30 FIARN2A04 3  P ilco Nuñez, Alex Willy

T. Ju. 13:00 a 15:30 FIARN2A04 3  P ilco Nuñez, Alex Willy

P. Ma. 10:30 a 12:10 FIARN2A04 2  P ilco Nuñez, Alex Willy

P. Ju. 15:30 a 17:10 FIARN2A04 2  P ilco Nuñez, Alex Willy

25 EE210 Geologia Aplicadaa la Ingenieria 3
T. Mi. 8:00 a 8:50 FIARN2A04 1 Gallarday Bocanegra Tomas Ezequiel

T. Vi. 8:00 a 8:50 FIARN2A04 1 Gallarday Bocanegra Tomas Ezequiel

P. Mi. 8:50 a  10:30 FIARN2A04 2 Gallarday Bocanegra Tomas Ezequiel

P. V. 8:50 a 10:30 FIARN2A04 2 Gallarday Bocanegra Tomas Ezequiel

90G L. Mi. 10:30 a 12:10 FIARN2A04 2 Gallarday Bocanegra Tomas Ezequiel

91G L. Vi. 10:30 a 12:10 FIARN2A04 2 Gallarday Bocanegra Tomas Ezequiel

01A

IV CICLO

 
 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE DESIGNADO
33 EE311 Estadistica Aplicada a la Ingenieria 3

01A T. Lu. 14:40 a 16:20 FIARN2A04 2 Leyva Haro, Sergio

T. Mi. 14:40 a 16:20 FIARN2A04 2 Leyva Haro, Sergio

P. Lu. 16:20 a 18:00 FIARN2A04 2 Leyva Haro, Sergio

P. Mi 16:20 a 18:00 FIARN2A04 2 Leyva Haro, Sergio

V CICLO

 
 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE DESIGNADO

38 EE308 Metodos Númericos 3

01A T. Mi. 14:40 a 16:20 FIARN2A05 2 Victoria Barros, Cesar Gualberto

T. Vi. 14:40 a 16:20 FIARN2A05 2 Victoria Barros, Cesar Gualberto

P. Mi. 16:20 a 18:00 FIARN2A05 2 Victoria Barros, Cesar Gualberto

P. Vi.  16:20 a 18:00 FIARN2A05 2 Victoria Barros, Cesar Gualberto

40 EE312 Hidrologia Aplicada 4

01A T. Lu. 8:00 a 10:30 FIARN4A09 3 Quispe Vivanco, M artha M aria

T. Sa. 8:00 a 10:30 FIARN4A09 3 Quispe Vivanco, M artha M aria

P. Lu.  10:30 a 12:10 FIARN4A09 2 Quispe Vivanco, M artha M aria

P. Sa.  10:30 a 12:10 FIARN4A09 2 Quispe Vivanco, M artha M aria

41 EC314 Lenguaje de Programa para Ingenieria 1
01A P. Lu. 14:40 a 16:20 FIARN1A01 2 Añazco Valdivia, Juan Iván 

P. Ma. 14:40 a 16:20 FIARN1A01 2 Añazco Valdivia, Juan Iván 

VI CICLO

 
 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE DESIGNADO
44 EE405 Instrumentacion y Control de 4

01A T. Ma. 18:00 a 20:30 FIARN2A06 3 Luis M achuca James fredy

T. Mi. 18:00 a 20:30 FIARN2A06 3 Luis M achuca James fredy

P. Ma. 20:30 a 22:10 FIARN2A06 2 Luis M achuca James fredy

P. Mi. 20:30 a 22:10 FIARN2A06 2 Luis M achuca James fredy

46 EE409 Legislacion Ambiental 3
01A T. Vi. 18:50 a 20:30 FIARN4A07 2 Periche Yarlequé, Eduardo

T. Sa. 8:00 a 9:40 FIARN4A07 2 Periche Yarlequé, Eduardo

P. Vi. 20:30, 22:10 FIARN4A07 2 Periche Yarlequé, Eduardo

P. Sa. 9:40 a 11:20 FIARN4A07 2 Periche Yarlequé, Eduardo

VII CICLO

 
 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE DESIGNADO
49 EE402 Seguridad y Riesgo Ambiental 4

01A T. Ma. 18:00 a 20:30 FIARN2A05 3 Ticona Toalino, Santiago Sav ino

T. Vi. 18:00 a 20:30 FIARN2A05 3 Ticona Toalino, Santiago Sav ino

P. Ma. 20:30 a 22:10 FIARN2A05 2 Ticona Toalino, Santiago Sav ino

P. Vi. 20:30 a 22:10 FIARN2A05 2 Ticona Toalino, Santiago Sav ino

50 EE404 Toxicologia y Salud Ambiental 4
01A T. Lu. 17:10 a 18:50 FIARN2A02 2 Sal y Rosas Julca, M ariano Andres

T. Sa. 8:00 a 9:40 FIARN2A02 2 Sal y Rosas Julca, M ariano Andres

P. Lu. 18:50 a 20:30 FIARN2A02 2 Sal y Rosas Julca, M ariano Andres

P. Sa. 9:40 a 11:20 FIARN2A02 2 Sal y Rosas Julca, M ariano Andres

Laboratorio
Lu. 20:30 a 22:10 FIARN4A08 2 Sal y Rosas Julca, M ariano Andres

Sa. 11:20 a 13:00 FIARN4A08 2 Sal y Rosas Julca, M ariano Andres

53 EE410 Ingenieria Economica y Financiera 3
01A T. Mi. 18:50 a 20:30 FIARN2A05 2 Sanchez Cruz, David Juan

T. Ju. 18:50 a 20:30 FIARN2A05 2 Sanchez Cruz, David Juan

P. Mi. 20:30 a 22:10 FIARN2A05 2 Sanchez Cruz, David Juan

P. Ju. 20:30 a 22:10 FIARN2A05 2 Sanchez Cruz, David Juan

90G

VIII CICLO

 
 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 
IX CICLO
Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE DESIGNADO
57 EE501 Gestión de Residuos Sólidos 3

01A T. Lu. 20:30 a 22:10 FIARN2A02 2 Huapay a Pardav é, Richard Joao

T. Sa. 13:50 a 15:30 FIARN2A02 2 Huapay a Pardav é, Richard Joao

P. Sa. 12:10 a 13:50 FIARN2A02 2 Huapay a Pardav é, Richard Joao

P. Sa. 15:30 a 17:10 FIARN2A02 2 Huapay a Pardav é, Richard Joao

58 EE503 Formulación de Proyectos 4
01A T. Mi. 18:00 a 20:30 FIARN2A04 3 Rivera Rodríguez, José Pablo 

T. Vi. 18:00 a 20:30 FIARN2A04 3 Rivera Rodríguez, José Pablo 

P. Mi. 20:30 a 22:10 FIARN2A04 2 Rivera Rodríguez, José Pablo 

P. Vi. 20:30 a 22:10 FIARN2A04 2 Rivera Rodríguez, José Pablo 

59 EE505 Gestión Integral de Cuencas 4
01A T. Ma. 18:00 a 20:30 FIARN4A07 3 Gutiérrez Díaz, María Antonieta

T. Ju. 18:00 a 20:30 FIARN4A07 3 Gutiérrez Díaz, María Antonieta

P. Ma. 20:30 a 22:10 FIARN4A07 2 Gutiérrez Díaz, María Antonieta

P. Ju. 20:30 a 22:10 FIARN4A07 2 Gutiérrez Díaz, María Antonieta

60 EE507 Sistemas Integrados de Gestión 4
01A T. Lu. 16:20 a 18:50 FIARN2A03 3 Herrada Vivas, M anuel Ruben 

T. Sa. 8:00 a 10:30 FIARN2A03 3 Herrada Vivas, M anuel Ruben 

P. Lu. 18:50 a 20:30 FIARN2A03 2 Herrada Vivas, M anuel Ruben 

P. Sa. 10:30 a 12:10 FIARN2A03 2 Herrada Vivas, M anuel Ruben 

63 EL513 Gestion de Flora y Fauna 3
01A T. Ma. 14:40 a 16:20 FIARN2A05 2 Cáceres M ayorga, Nancy Elizabeth

P. Ma. 16:20 a 18:00 FIARN2A05 2 Cáceres M ayorga, Nancy Elizabeth

T. Ju. 14:40 a 16:20 FIARN2A05 2 Cáceres M ayorga, Nancy Elizabeth

P. Ju. 16:20 a 18:00 FIARN2A05 2 Cáceres M ayorga, Nancy Elizabeth  
 

X CICLO
Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE DESIGNADO
65 EE502 Gestión Ambiental 4

01A T. Ju. 18:00 a 20:30 FIARN2A06 3 Espinoza M orriberón, Dante

T. Sa. 8:00 a 10:30 FIARN2A06 3 Espinoza M orriberón, Dante

P. Ju. 20:30 a 22:10 FIARN2A06 2 Espinoza M orriberón, Dante

P. Sa. 10:30 a 12:10 FIARN2A06 2 Espinoza M orriberón, Dante

66 EE504 Estudios de Impacto Ambiental 4
01A T. Lu. 18:oo a 20:30 FIARN1A01 3 Rodríguez Flores, Rubén Gilberto

T. Mi. 18:00 a 20:30 FIARN1A01 3 Rodríguez Flores, Rubén Gilberto

P. Lu. 20:30 a 22:10 FIARN1A01 2 Rodríguez Flores, Rubén Gilberto

P. Mi. 20:30 a 22:10 FIARN1A01 2 Rodríguez Flores, Rubén Gilberto

68 EE508 Fiscalización y Auditoria Ambiental 3
01A T. Ma. 18:50 a 20:30 FIARN2A02 2 Lozano Viey tes, Luís Enrique 

T. Vi. 18:50 a 20:30 FIARN2A02 2 Lozano Viey tes, Luís Enrique 

P. Ma. 20:30 a 22:10 FIARN2A02 2 Lozano Viey tes, Luís Enrique 

P. Vi. 20:30 a 22:10 FIARN2A02 2 Lozano Viey tes, Luís Enrique 

69 EE510 Planificación y Ordenamiento 4
01A T. Vi. 16:20 a 18:50 FIARN1A01 3 Del Carpio Arregui, Edwin Ricardo

T. Sa. 12:10 a 14:40 FIARN1A01 3 Del Carpio Arregui, Edwin Ricardo

P. Ma. 17:10 a 18:50 FIARN1A01 2 Del Carpio Arregui, Edwin Ricardo

P. Sa. 14:40 a 16:20 FIARN1A01 2 Del Carpio Arregui, Edwin Ricardo

71 EL514 Recursos Energeticos, Mineria y Petróleo 3
01A T. Lu. 16:20 a 18:00 FIARN1A01 2 Milla Figueroa , Américo Carlos

T. Sa. 16:20 a 18:00 FIARN1A01 2 Milla Figueroa , Américo Carlos

T. Mi. 16:20 a 18:00 FIARN1A01 2 Milla Figueroa , Américo Carlos

P.Sa. 18:00 a19:40 FIARN1A01 2 Milla Figueroa , Américo Carlos  
 

Segundo.- Transcribir la presente Resolución a la Oficina de Registros y Archivos Académicos, Vicerrector Académico, 
Director de la Escuela Profesional, Director del Departamento Académico, Archivo. 
Regístrese, comuníquese y archívese 
 
Fdo. MsC. CARMEN ELIZABETH BARRETO PIO.- Decana de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la Universidad Nacional 
del Callao.- Sello de la Decana. 
Fdo. Ing. ABNER JOSUÉ VIGO ROLDAN.- Secretario Académico de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recurso Naturales de la Universidad 
Nacional del Callao.- Sello del Secretario Académico. 

 

Lo que transcribo a usted para conocimiento y fines pertinentes. 
 
 

 
 
 
cc. DEP/FIARN, DDA/FIARN, Archivo. 


